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Abstract

The aim of this thesis is to revise known locations of maidenhair tree (Ginkgo

biloba L.), tulip poplar (Liriodendron tulipifera L.) and European chestnut (Castanea

sativa Mill.) in Hradec Králové and Pardubice regions (Eastern Bohemia). The sites

reported from literature sources and herbarium specimens were revised and

supplemented by data from my own field survey.

Maidenhair tree, tulip poplar and European chestnut are introduced woody plants

in the Czech republic. They are usually planted as ornamental trees in gardens of castle

and a city parks.

In sum, I found 37 places with 62 trees of maidenhair tree, 47 places with 47

trees of tulip poplar and 32 places with 37 of european chestnut growing there.

Keywords: introduced woody plants; maidenhair tree; tulip poplar; European chestnut;

Eastern Bohemia; Hradec Králové region; Pardubice region

Abstrakt

Cílem této práce je zrevidování a zdokumentování dosud známých lokalit

výskytu jinanu dvoulaločného (Ginkgo biloba L.), tulipánovníku (Liriodendron

tulipifera L.) a kaštanovníku jedlého (Castanea sativa Mill.) v Královéhradecké

a Pardubickém kraji. U lokalit získaných z literárních zdrojů a herbářových položek

jsem provedla revizi a doplnila je o údaje z vlastního průzkumu.

Jinan dvoulaločný, tulipánovník a kaštanovník jedlý jsou u nás nepůvodní

dřeviny. Pěstují se většinou jako okrasné stromy v zámeckých a městských parcích,

kde vynikají svým neobyčejným vzhledem.

Při své práci jsem objevila 37 lokalit s 62 jedinci jinanů, 47 lokalit s 47 jedinci

liriovníku a 31 lokalit s 37 jedinci kaštanovníku v zámeckých a městských parcích

a minimálně 136 jedinců kaštanovníku v kaštance v Nasavrkách.

Klíčová slova: okrasné dřeviny; jinan dvoulaločný; tulipánovník; kaštanovník jedlý;

Východní Čechy; Královéhradecký kraj; Pardubický kraj

Obsah

1. Úvod..................................................................................................................................... 8

2. Literární rešerše .................................................................................................................. 9

2.1 Jinan dvoulaločný − Ginkgo biloba L. ........................................................................... 9

2.1.1 Systematické zařazení a původ ...................................................................... 9

2.1.2 Historie objevení a současnost ....................................................................... 9

2.1.3 Jinan u nás ................................................................................................... 10

2.1.4 Popis ........................................................................................................... 10

2.1.5 Ekologie a pěstování .................................................................................... 11

2.1.6 Choroby....................................................................................................... 11

2.1.7 Využití ........................................................................................................ 11

2.1.8 Kultivary ..................................................................................................... 12

2.2 Liriovník tulipánokvětý − Liriodendron tulipifera L. ................................................. 13

2.2.1 Systematické zařazení a původ .................................................................... 13

2.2.2 Historie objevení a současnost ..................................................................... 13

2.2.3 Liriovník u nás ............................................................................................ 13

2.2.4 Popis ........................................................................................................... 13

2.2.5 Ekologie a pěstování .................................................................................... 14

2.2.6 Choroby....................................................................................................... 15

2.2.7 Využití ........................................................................................................ 15

2.2.8 Kultivary: .................................................................................................... 15

2.3. Kaštanovník jedlý - Castanea sativa Mill ................................................................... 16

2.3.1 Systematické zařazení a původ .................................................................... 16

2.3.2 Historie objevení a současné rozšíření ......................................................... 16

2.3.3 Kaštanovník u nás........................................................................................ 16

2.3.4 Popis ........................................................................................................... 17

2.3.5 Ekologie a pěstování .................................................................................... 18

2.3.6 Choroby....................................................................................................... 18

2.3.7 Využití ........................................................................................................ 19

2.3.8 Kultivary ..................................................................................................... 19

3. Metodika práce ................................................................................................................. 21

4. Výsledky ............................................................................................................................ 23

4.1 Jinan dvoulaločný (Ginkgo biloba) .............................................................................. 23

4.1.1 Ověřené lokality .......................................................................................... 23

4.1.2 Neověřené lokality ....................................................................................... 25

4.1.3 Nenalezené lokality ..................................................................................... 26

3. Litomyšl (Svitavy); zámecký park (Hieke1984 a, b) ...................................... 26

4.2 Tulipánovník (Liriodendron tulipifera) ....................................................................... 26

4.2.1 Ověřené lokality .......................................................................................... 26

4.2.2 Neověřené lokality ....................................................................................... 29

4.2.3 Nenalezené lokality ..................................................................................... 29

4.3 Kaštanovník jedlý (Castanea sativa) ........................................................................... 30

4.3.1 Ověřené lokality .......................................................................................... 30

4.3.2 Neověřené lokality ....................................................................................... 32

4.3.3 Nenalezené lokality ..................................................................................... 32

5. Diskuze a závěr.................................................................................................................. 33

6. Použité zdroje .................................................................................................................... 35

7. Přílohy ............................................................................................................................... 40

Příloha č. 1: Morfologie .................................................................................................... 40

Příloha č. 2: Fotodokumentace ......................................................................................... 42

Příloha č. 3: Grafy ............................................................................................................. 47

Příloha č. 4: Tabulky ......................................................................................................... 49

Příloha č. 5: Mapy ............................................................................................................. 55

8

1. Úvod

Jinan dvoulaločný (Ginkgo biloba L.), tulipánovník (Liriodendron tulipifera L.)

a kaštanovník jedlý (Castanea sativa Mill.) jsou u nás nepůvodní dřeviny, které však

snáší naše mírné podnebí.

Jinan je původem z Číny, kde je uctíván jako posvátný strom a proto je zde

odedávna pěstován v blízkosti chrámů, kde někteří jedinci narostli do úctyhodných

rozměrů. Poznávacím znakem jinanů jsou listy, které mají čepel rozdělenou do dvou

laloků a na podzim získávají zlatavé zbarvení. Tulipánovník pochází ze Severní

Ameriky, je známý především díky svým květům připomínajících tulipány a listům

vykrojených do tvaru liry. Kaštanovník je mohutný strom pocházející ze Středomoří.

Tyto stromy jsou nejčastěji vysazovány v zámeckých nebo městských parcích či

sadech, často také v blízkosti významných staveb nebo památníků. Pro svůj atraktivní

vzhled se stromy vysazují převážně jako solitéry.
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2. Literární rešerše

2.1 Jinan dvoulaločný − Ginkgo biloba L.

2.1.1 Systematické zařazení a původ

Jinan dvoulaločný je systematicky řazen mezi nahosemenné rostliny

(Gymnospermophytae) a do oddělení rostliny jinanové (Ginkgoophyta). Jinan tvoří

monotypickou třídu s jediným řádem jinanotvaré (Ginkgoales), jedinou čeledí

jinanovité (Ginkgoaceae) a jediným rodem jinan (Ginkgo) (Musil a Hamerník 2007).

Jinany se objevily již ve spodním karbonu. Vrcholu dosáhly během druhohor, hlavně

ve střední juře, ve třetihorách ustupují. Do současnosti přežil jediný druh — Ginkgo

biloba — Listy stromů nalezené v druhohorních usazeninách starých 200 milionů let

jsou téměř shodné s dnešními jinany (Marinelli et al. 2006), proto je druh Ginkgo biloba

označován jako živoucí fosílie (Svoboda 1958).

2.1.2 Historie objevení a současnost

Přesto že je jinan dvoulaločný pěstován v Asii celá tisíciletí, přichází do kultury

v Evropě poměrně pozdě, teprve na počátku 18. století (Svoboda 1958). V Číně

a Japonsku jsou po staletí stromy jinanu považovány za významnou kulturní a tradiční

rostlinu. Stromy jsou vysazovány u chrámů, klášterů a svatyň, kde dosahují stáří až 2 000

let (Větvička a Matoušová 1992). Jinan objevil v roce 1691 v Japonsku německý lékař

a botanik Engelbert Kaempfer, semeno které přivezl, zasadil v botanické zahradě

v Utrechtu v Holandsku. Strom z tohoto semene zde stále roste (Marinelli et al. 2006).

Zprávy o první kultuře v Anglii jsou z r. 1754, ve Francii z r. 1751 a v Rakousku

v r. 1768 a v Německu až v r. 1781. Do USA byl jinan poprvé dovezen v roce 1784

(Svoboda 1985).

Název ginkgo vznikl odvozením od tvaru a barvy semen z japonského gin-kyo

„stříbrná meruňka“ (Spohnová a Spohn 2008). Jméno Ginkgo pochází od Engelberta

Kaempfera, který jej tak poprvé nazval. Toto jméno později v r. 1771 převzal Carl von

Linné. Smith však se jménem nesouhlasí a proto vytvořil název Salisburia adiantifolia


[…]


na 47 lokalitách, z toho 31 v Královéhradeckém kraji a 16 v Pardubickém kraji.

Lokalita s nejvyšším počtem jedinců liriovníku jsou Žižkovy sady v Hradci Králové,

kde rostou tři mladé stromy. Na ostatních lokalitách byly nalezeny stromy po jednom

nebo dvou jedincích. Převážná většina jsou stromy dosahující velkých rozměrů.

Z celkového počtu 47 lokalit liriovníku se nachází 31 v zámeckých parcích

a zahradách, 9 lokalit v městských parcích, sadech a jiných veřejně přístupných

plochách a 7 lokalit v soukromých zahradách. Na většině lokalit jsem nalezla jedince

dosahující velkého vzrůstu, kromě pár jedinců v soukromých zahradách a parcích, kde

se nachází spíše mladé stromky. Největší liriovník byl nalezen v zámeckém parku

v Ratibořicích (okres Náchod), jedná se o dvoukmenný strom.

Celkem jsem nalezla 31 lokalit kaštanovníku setého (Castanea sativa Mill.).

V Královéhradeckém kraji se nachází 22 lokalit a kraji Pardubickém lokalit 9.
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Nejbohatší nalezená lokalita výskytu kaštanovníku je kaštanka v Nasavrkách (okres

Chrudim), kde se nachází přibližně 136 jedinců mohutného vzrůstu. Mimo kaštanku

rostou stromy i v lesích v okolí Nasavrk, kam se samovolně rozšířily a přirozeně se zde

rozmnožují.

Z celkového počtu lokalit připadá 24 lokalit na zámecké parky a zahrady,

5 lokalit na městské parky a 3 lokality na soukromé zahrady. Největší jedinci se nachází

v již zmíněné Nasavrcké kaštance a také na kraji vesnice v Liberku, kde kaštanovník

dosahuje výšky 25 m.

Podle Skalické (1988) je jinan běžně pěstovaná dřevina v městských

i zámeckých parcích. Stoupající zájem nejen o jinan, ale i tulipánovník jsem si potvrdila

při mém terénním průzkumu. Jak na soukromých pozemcích tak i na veřejně

přístupných místech jsem objevila mnoho mladých stromků. Při obnově zeleně ve

městech jsou tyto dřeviny také hojně vysazovány.
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7. Přílohy

Příloha č. 1: Morfologie

Obr. č. 1: Jinan dvoulaločný (Ginkgo biloba)

Del. Anna Skoumalová-Hadačovská in Hejný S. et Slavík B. [eds.], Květena České

republiky. Vol. 1, Academia, Praha. 287 s. [Ed. 2, 1997].
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Obr. č.2: Tulipánovník (Liriodendron tulipifera)

Del. Anna Skoumalová-Hadačová in Hejný S. et Slavík B. [eds.], Květena České

republiky. Vol. 1, Academia, Praha. 349 s. [Ed. 2, 1997].

Obr. č.3: Kaštanovník setý (Castanea sativa)

Del. Smrčinová E. in Hejný S. et Slavík B. [eds.], Květena České republiky. Vol. 2,

Academia, Praha. 19 s. [Ed. 1, 1990].
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Příloha č. 2: Fotodokumentace

Foto č. 1: Jinan − Lázně Bělohrad (14. 8. 2011)

Foto č. 2: Jinan − Milíčeves (14. 8. 2011)
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Foto č. 3: Jinan − Choltice (18. 9. 2011)

Foto č. 4: Jinan − Choltice (18. 9. 2011)
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Foto č. 5: Liriovník − Kopidlno (14. 8. 2011)

Foto č. 6: Liriovník − Skřivany (18. 9. 2011)
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Foto č. 7: Liriovník − Ratibořice (15. 8. 2011)

Foto č. 7: Liriovnik − Žireč (14. 8. 2011)
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 Foto č. 8: Kaštanovník − Kuks (14. 8. 2011)

Foto č. 9: Kaštanovník − Kuks (14. 8. 2011)
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Příloha č. 3: Grafy

Graf č. 1: Jinan - rozdělení lokalit

Graf č. 2: Liriovník - rozdělení lokalit

Graf č. 3: Kaštanovník - rozdělení lokalit
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Graf č. 4: Jinan - zastoupení na jednotlivých lokalitách

Graf č. 5: Liriovník - zastoupení na jednotlivých lokalitách

Graf č. 6: Kaštanovník - zastoupení na jednotlivých lokalitách
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Příloha č. 4: Tabulky

Tabulka č. 1a: Přehled výskytu jinanu v Královéhradeckém a Pardubickém kraji
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Tabulka č. 1b: Souhrn výskytu jinanu v Královéhradeckém a Pardubickém kraji
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Tabulka č. 2a: Souhrn výskytu liriovníku v Královéhradeckém a Pardubickém kraji
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Tabulka č. 2b: Souhrn výskytu liriovníku v Královéhradeckém a Pardubickém kraji
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Tabulka č. 3a: Souhrn výskytu kaštanovníku v Královéhradeckém a Pardubickém kraji
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Tabulka č. 3b: Souhrn výskytu kaštanovníku v Královéhradeckém a Pardubickém kraji
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Příloha č. 5: Mapy

Mapa č. 1: Lokality výskytu jinanu v Královéhradeckém kraji

(orig. K. Kamenická)
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Mapa č. 2: Lokality výskytu jinanu v Pardubickém kraji

(orig. K. Kamenická)
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Mapa č. 3: Lokality výskytu liriovníku v Královéhradeckém kraji

(orig. K. Kamenická)
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Mapa č. 4: Lokality výskytu liriovníku v Pardubickém kraji

(orig. K. Kamenická)
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Mapa č. 5: Lokality výskytu kaštanovníku v Královéhradeckém kraji

(orig. K. Kamenická)
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Mapa č. 6: Lokality výskytu kaštanovníku v Pardubickém kraji

(orig. K. Kamenická)