Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2011/2012
Název práce: Rozšíření jinanu dvoulaločného (<i>Ginkgo biloba</i> L.), liriovníku tulipánokvětého (<i>Liriodendron tulipifera</i> L.) a kaštanovníku jedlého (<i>Castanea sativa</i> Mill.) na území Královéhradeckého a Pardubického kraje.
Student: Karolína Kamenická
Katedra: Katedra biologických disciplín
Vedoucí práce: Ing. Vít Joza
Oponent: Mgr. Roman Kroufek
Pracoviště oponenta: PF Univerzity J. E. Purkyně v Ústí nad Labem

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- i) Mohla byste stručně shrnout důvody, které dle vás vedly k nenalezení některých exemplářů?
- ii) Z jakého důvodu jste se rozhodla používat české jméno liriovník tulipánokvětý? Zdůvodněte.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

30. 4. 2012

Podpis oponenta

Cílem předkládané bakalářské práce je zhodnotit aktuální stav rozšíření tří vybraných druhů dřevin na území Královehradeckého a Pardubického kraje. Jde o jinan dvoulaločný, liliovník tulipánokvětý a kaštanovník jedlý, tedy druhy snadno odlišitelné a výrazné, kterým přesto není botaniky věnována přílišná pozornost. Zaměření práce a její cíle tak vnímám jako zajímavě a přínosně zvolené.

Autorka k tématu přistoupila standardně, kdy nejprve seznamuje s teoretickými východisky (charakterizuje taxony) a poté představuje výsledky svého bádání, tedy literární rešerše i vlastního terénního průzkumu.

Ten byl prováděn na trasách, které byly vyznačeny mimo jiné tam, kde se autorka „nejčastěji pohybuje“, což je jistě praktické, nicméně z metodologického hlediska nedostačující. I přesto se podařilo ověřit většinu historických údajů a získat přehled o aktuálním rozšíření druhů ve zkoumaném území. Při představování výsledků používá autorka nevhodné formulace: objevila X lokalit, Y z nich ověřila, Z neověřila. V takovém kontextu je použití slovesa objevit minimálně matoucí. Nehledě na to, že v případě jinanu a liliovníku nesedí počty.

Zastavit se musím také u používaného českého názvu druhu *Liriodendron tulipifera*, kdy autorka vytrvale používá jméno liriovník a argumentuje podobností listů s tvarem liry (sic!), později lyry. Toto podkládá citací Klíče (Kubát 2002), kde však o tom není ani zmínka a ústním sdělením Kratochvílové. Osobně bych se raději přikláněl k tezi, že české jméno vzniklo z řeckého leirion (lilie). Ovšem i v případě, že u zdroje stál hudební nástroj lyra, což bych logicky akceptoval, nedávalo by to autorce žádný důvod k používání jména liriovník. Bývá dobrým zvykem použít zaběhlé aktuální jméno, přičemž liliovník nalezneme v prakticky každé určovací pomůcce, např. Zahradník 1902, Dostál 1950, 1953, 1958, 1989, Martinovský 1959, Skalická 1997 a samozřejmě Kubát et al. 2002. Použití jména liriovník tedy pokládám za krajně nevhodné.

Po stránce formální je práce na slušné úrovni, nepochopitelná je absence kurzívy u latinských jmen rostlin.

Vzhledem k uvedenému doporučuji práci k obhajobě a doporučuji ji jako **velmi dobrou**.